Estado do Tocantins

Assembleia Legislativa

1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº      0022 / 2021

REQUER AO PRESIDENTE DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, O

ENVIO DE MOÇÃO DE PESAR A

FAMÍLIA DA LÍDER QUILOMBOLA

DO TOCANTINS, MARIA DE FÁTIMA

BATISTA BARROS

                            O Deputado que este subscreve vem, nos termos do

regimentais e seguintes, do Regimento Interno desta augusta Casa de Leis, requerer

a Vossa Excelência o envio de Moção de Pesar a família da líder quilombola do

Tocantins, Maria de Fátima Batista Barros

Estado do Tocantins

Assembleia Legislativa

2

JUSTIFICATIVA

Foi com imenso pesar que recebemos a triste notícia do falecimento da Senhora

Maria de Fátima Batista Barros, líder quilombola, após mais de 20 dias lutando

contra a Covid-19 em Araguatins, no norte do Tocantins. Ela tinha sido

diagnosticada com o vírus no dia 15 de março após sentir febre e dores no corpo e

procurar ajuda no Hospital Municipal de Araguatins.

No dia 19 do mesmo mês ela foi transferida para uma Unidade de Terapia

Intensiva no Hospital Regional de Augustinópolis, mas teve uma piora no quadro e

precisou ser intubada no último dia 24. Nesta terça-feira, por volta das 10h, ela não

resistiu.

Maria de Fátima tinha 48 anos e era conhecida pela atuação como educadora

e em defesa dos povos tradicionais. Ela era uma das principais vozes do movimento

quilombola e negro do Tocantins.

Manifestamos nossas condolências e solidariedade aos familiares, pedindo a

Deus que conforte os vossos corações.

Endereço: Centro De Ensino Médio Professora Antonina Milhomem, Rua 06 Esquina Com, R.

Bartolomeu Bueno da Silva, S/N - Nova, Araguatins - TO, 77950-000

                             Sala das Sessões, aos 07 dias do mês abril de 2021.

AMÉLIO CAYRES

Deputado Estadual